
Anexo II 

 

MUNICIPIO DE MARACAJÁ-SC 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Data: 29/10/2024 

DE: Departamento de Educação e Cultura 

PARA: Departamento de Compras. 

 

1- Prioridade: Normal                         Urgente - Motivo: 

 

2 – Requisitante: 

 

Secretaria de Administração e Finanças 

 

Secretaria de Meio Ambiente e Turismo  

 

Departamento de Transportes 

 

Departamento de Educação e Cultura 

 

Departamento de Assistência e Bem Estar Social 

 

Departamento de Agricultura, Indústria e Comércio 

 

            Departamento de Esportes 

 

            Departamento de Saúde 

 

            Departamento de Obras, Habitação e Serviços Urbanos 

 

3 – Proveniente de: 

 

           Recurso Próprio                Convênio  outros:  

 

Código da Dotação: 47 – 3.3.90.00.00.00.00.00 / 1.540.0000.0540 

4– Objeto:  

 

 Materiais/Bens              Serviço                    Obra/Serviço de Engenharia 

 

5 – Valor Global: R$ 15.609,00(quinze mil, seiscentos e nove reais) 

6 – Prazo de Execução: 10 dias 

7 – Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação prevista no art. 84, I e II, do Decreto nº 031/2023. 

  

8 – Autorização do Secretário/Diretor: 

 

Com base nas informações apresentadas, autorizo a presente contratação. 

 

 

 

 

 

ROSILANE DE BITENCOURT MARCELINO MAGAGNIN 

Diretora do Departamento de Educação e Cultura 

  

Manutenção do Ensino Fundamental 

 

x 

 x  

 x  

 

x 

 

 

 

 

 



 
1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:  

 

              A diversificação de atividades e de recursos didáticos contribui para motivar os estudantes, possibilitando atender 

a distintas necessidades e interesses dos alunos. A motivação é fundamental para que o estudante tenha uma 

aprendizagem significativa e, além disso, não há um único caminho que conduza com segurança à aprendizagem, pois 

são inúmeras as variáveis que se interpõem nesse processo. Assim, um pluralismo em nível de estratégias pode garantir 

maiores oportunidades para a construção do conhecimento, além de fornecer subsídios para que mais alunos encontrem 

as atividades que melhor os ajudem a compreender o tema estudado (SANMARTÍ, 2002; BUENO, 2003). 

              A opção por uma ou outra estratégia depende do conteúdo que se pretende trabalhar e dos objetivos 

selecionados, do público alvo, tempo e recursos disponíveis, entre outros aspectos. Dentre as diferentes modalidades que o 

educador dispõe para o ensino das Ciências podem-se mencionar as aulas expositivas, as discussões, as demonstrações e 

as atividades de campo. Esta última será o foco de nossa discussão. 

Quando se pensa num ensino de qualidade, é indispensável um planejamento que articule trabalhos de campo com as 

atividades desenvolvidas em classe. As atividades de campo permitem a exploração de conteúdos conceituais, 

procedimentais e atitudinais, o que possibilita que sejam também de grande valia na educação ambiental. 

             As atividades de campo permitem o contato direto com o ambiente, possibilitando que o estudante se envolva e 

interaja em situações reais. Assim, além de estimular a curiosidade e aguçar os sentidos, possibilita confrontar teoria e prática.  

             Para além de conteúdo específicos, uma atividade de campo permite também estreitar as relações de estima entre 

o professor e alunos, favorecendo um companheirismo resultante da experiência em comum e da convivência agradável 

entre os sujeitos envolvidos que perdura na volta ao ambiente escolar. 

             As Viagens de Estudos aqui propostas apresentam às visitantes atividades monitoradas oferecidas por uma instituição, 

com um itinerário pré-determinado. Sendo que o conteúdo abordado durante a visita é totalmente adequado aos objetivos 

de cada ano e de cada professor.  

 

 

2. DEFINIÇÃO DO OBJETO:  
 

DESCRIÇÃO PRODUTO UND QTD KM 

RODADO 

EMP. 1 

VALOR UNIT. 

E VALOR 

TOTAL 

EMP. 2 

VALOR 

UNIT. E 

VALOR 

TOTAL 

EMP. 3 

VALOR 

UNIT. E 

VALOR 

TOTAL 

Serviço de Fretamento de Ônibus de Turismo para 

Viagem de Estudos: 

 

1-Serviço de transporte rodoviário com ônibus de 

turismo, com ar-condicionado, banheiro, poltronas 

reclináveis, cortinas, com capacidade de 44 a 50 

lugares para viagem intermunicipal com destino à 

Penha, SC e Gaspar, SC, com data prevista para os 

dias 14 e 15/11/2024, para os alunos dos 9º anos, da 

E.E.B.M. 12 de Maio. 

 

KM 714 Valor uni: 7,50 

Total: 

5.355,00 

 

Valor uni: 

9,00 

Total: 

6.426,00 

 

Valor uni: 

10,20 

Total: 

7.282,80 

 

2-Serviço de transporte rodoviário com micro-

ônibus de turismo, com ar-condicionado, banheiro, 

poltronas reclináveis, cortinas, com capacidade de 

27 a 30 lugares para viagem intermunicipal com 

destino à Penha, SC, com data prevista para o dia 

19/11/2024, para os alunos dos 9º anos, da E.E.B.M. 

Eulália Oliveira de Bem. 

 

KM 629 Valor uni: 6,00 

Total: 

3.774,00 

 

Valor uni: 

7,45 

Total: 

4.686,05 

 

Valor uni: 8,5 

Total: 

5.346,50 

 

3-Serviço de transporte rodoviário com ônibus de 

turismo, com ar-condicionado, banheiro, poltronas 

reclináveis, cortinas, com capacidade de 44 a 50 

lugares para viagem interestadual com destino à 

Quinta de Estância, Viamão, RS, com data prevista 

para o dia 08/11/2024, para os alunos dos 8º anos 

das escolas municipais Eulália Oliveira de Bem e 12 

de Maio. 

KM 480 Valor uni: 7,50 

Total: 

3.600,00 

 

Valor uni: 

9,0 

Total: 

4.320,00 

 

Valor uni: 

10,20 

Total: 

4.896,00 

 



 

4-Serviço de transporte rodoviário com micro-

ônibus, com ar-condicionado, poltronas 

reclináveis, cortinas, com capacidade mínima de 

27 lugares para viagem interestadual com destino 

à Quinta de Estância, Viamão, RS, com data 

prevista para o dia 08/11/2024, para os alunos dos 

8º anos das escolas municipais Eulália Oliveira de 

Bem e 12 de Maio. 

 

KM 480 Valor uni: 6,00 

Total: 

2.880,00 

 

Valor uni: 

7,45 

Total: 

3.576,00 

 

Valor uni: 

8,00 

Total: 

3.840,00 

 

TOTAL 

 

  15.609,00 20.041,00 22.321,50 

 

TOTAL   R$  15.609,00 
 

 

3.  
ESTIMATIVA DE DESPESA: (calculada na forma estabelecida no art. 23 da Lei n.º 14.133/2021) 

 
        Após a pesquisa de preços no mercado, adotou-se o menor valor para a execução do trabalho.  
 
 
 

4. JUSTIFICATIVA DO PREÇO: 
 

Declaro que a proposta apresentada é condizente com média de preços praticada no mercado, 
calculada na forma estabelecida no art. 23 da Lei n.º 14.133/2021. 

 
 

5. RAZÃO DE ESCOLHA DO CONTRATADO: 
 
               Proposta mais vantajosa - Menor preço 
 
                
              Proposta mais vantajosa – Maior ciclo de vida (JUSTIFICAR) 
 
 
               Proposta mais vantajosa - Menores custos indiretos (JUSTIFICAR) 
 
 
               Único fornecedor pesquisado com disponibilidade imediata (JUSTIFICAR) 
 

 
 
 

 

 

 

ROSILANE DE BITENCOURT MARCELINO MAGAGNIN 

Diretora do Departamento de Educação e Cultura 

x 

x 

 

 

 


